Протокол № 4

              заседания территориальной трехсторонней  комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений

 16 декабря  2022 года                                    МО «Чойский район»

Председатель: Диминева М.Н. – Первый заместитель главы администрации МО

«Чойский район».

Секретарь комиссии: Тишкова Ж.О. – главный специалист  администрации МО

«Чойский район»

 От органов муниципальной власти:  заместитель начальника экономического

отдела – Юданова А.А., заместитель начальника юридического отдела

Бобровских С.В., начальник отдела образования – Федорова Л.Ф.

Состав объединения работодателей: директор МОУ «Чойская СОШ» -

Колупаева Г.Г., культура – директор МБУК «МД и БИЦ» - Лазарева Е.Г,  Сырых

Г.А. - ИП «Сырых» лесопереработка.

От районного Совета  профсоюзов: председатель первичной профсоюзной

организации АУ РА «Каракокша лес» - Шодиева Людмила Ивановна;

председатель профкома БУЗ РА «Чойская ЦРБ», координатор профсоюзов в МО

«Чойский район» - Кононенко Валерия Владимировна, председатель первичной

профсоюзной организации в сфере образования – Черняк О.В., председатель

первичной профсоюзной организации администрации МО «Чойский район» -  .

Координаторы сторон:  от работодателей Колупаева Галина Геннадьевна,

директор МОУ «Чойская СОШ», координатор профсоюзов в МО «Чойский

район» - Кононенко Валерия Владимировна.

Присутствовали: Председатель Совета депутатов  МО  «Чойский район» -

Колосов З.Ф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О заключении, регистрации коллективных

договоров в организациях,

зарегистрированных на территории

муниципального Чойского района

Администрация МО «Чойский

район», координаторы сторон

2. Об обеспечении жильем граждан

муниципального образования «Чойский

район»

Администрация МО «Чойский

район», координаторы сторон,

финансовый отдел

администрации МО «Чойский

район»

3. Об утверждении  плана работы комиссии

на  2023 год

Координаторы сторон

       По первому вопросу По первому вопросу (О заключении,

регистрации коллективных договоров в организациях, зарегистрированных

на территории муниципального Чойского района) заслушали  секретаря

комиссии Ж.О. Тишкову: особую роль в развитии социального партнерства

играют коллективные договоры на предприятиях различной формы

собственности. На территории района зарегистрировано 36 коллективных

договоров, (в т.ч.  субъектах малого предпринимательства – 2), которыми

охвачено 1027 человек, охват коллективными договорами к численности

работников, охваченных коллективными договорами (человек) 73 %. Анализ

практики заключения договоров по отраслям экономики показал, что наибольший

охват работников коллективными договорами в образовании (90%), жилищно-

коммунальном  хозяйстве (100%),  культуре (100%), здравоохранении (100%),

коллективные договора заключены в организациях с большой численностью

работников, такие как – АУРА «Каракокша лес», БУЗ «Чойская РБ»,

общеобразовательные учреждения. Низкий процент охвата работников также

остается в торговле на предприятиях частной собственности.

 При принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы

регулирования социально-трудовых отношений (включая вопросы оплаты

труда, регулирования занятости условий труда, конфликтных ситуаций)

предварительно проекты муниципальных правовых актов рассматриваются на

заседаниях районной трехсторонней комиссии по регулирования социально-

трудовых отношений. В целях удобства отслеживания сроков действия

коллективного договора разработан и ведется собственный реестр коллективных

договоров.

 Заслушав, и обсудив информацию КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию секретаря комиссии  Ж.О. Тишковой принять к

сведению.

              2. Рекомендовать Объединению организаций профсоюзов района,

отраслевым профсоюзам улучшить контроль за ходом выполнения отраслевых

соглашений и коллективных договоров.

   3. Рекомендовать работодателям не реже 2-х раз в год информировать

коллективы о результатах финансово-хозяйственной деятельности, ходе

выполнения коллективных договоров, реализации планов и программ социально-

экономического развития.

 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

координаторов сторон  Территориальной трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений.

По второму вопросу (Об обеспечении жильем граждан

муниципального образования «Чойский район») выступила председатель

комиссии, заместитель Главы администрации оп социальным вопросам М.Н.

Диминеву: доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего

на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях. Администрация МО

«Чойский район» активно реализует муниципальную программу «Жилище»,

обеспечивая граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

- Программа «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительством Российской Федерации от

31.05.2019г. №696.

Участниками данной программы является 22 семьи: из них 3 многодетных

семей:

по категории граждан, работающих в сельской местности в

агропромышленном комплексе - 2 семьи;

по категории граждан, работающих в сельской местности в социальной

сфере - 20 семей;

В 2022 году в Чойском районе по программе «Комплексное развитие

сельских территорий» на строительство (приобретение) жилья в сельской

местности было выделено 317 989 руб.: - по категории молодые семьи и молодые

специалисты.

- Подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации, утверждена

постановлением правительства РФ от 17.12.2010г. №1050.

Участниками данной программы являются 24 семьи: из них 4 многодетные

семьи.

 В 2022 году в Чойском районе по данной программе на строительство

(приобретение) жилья были вручены 7 свидетельств на сумму 2 384 900  руб.

- Обеспечение жильем инвалидов, ветеранов боевых действий, вставших

на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01.01.2005

г., осуществляется на основании ФЗ -181 от 24.11.1995 г. «О социальной защите

инвалидов в РФ» и Федерального Закона №5-ФЗ от 12.01.1995г. «О ветеранах».

Участниками данной программы являются 3 человека.

Финансирование данной программы в 2022 году не осуществлялось.

Заслушав, и обсудив информацию КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию председателя комиссии  М.Н. Диминевой принять к

сведению.

2. Администрации муниципального образования «Чойский район»

(Боровецкой Т.А.) провести перерегистрацию граждан, состоящих на учете в

списках участников ФЦП.

По третьему вопросу (О рассмотрении и утверждении Плана комиссии на

2022 год) выступила Диминева М.Н. – заместитель председателя комиссии:

В целях обеспечения организованной и оптимальной деятельности

трехсторонней комиссии муниципального образования «Чойский район»

предлагаем рассмотреть, внести предложения и утвердить План на 2023 год.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Добавить и внести изменения вышеуказанные предложения в План работы

комиссии и утвердить План  работы трехсторонней комиссии на 2023 год.

Председатель комиссии         ________________    М.Н. Диминева

Секретарь комиссии               ________________     Ж.О. Тишкова